Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trạm Y tế xã;

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã

hội xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Theo Bộ Y tế, hiện nay tình hình dịch sốt xuất huyết đang có diễn biến

phức tạp, số trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết tiếp tục xảy ra tại nhiều tỉnh,

thành phố trên cả nước và đang có xu hướng gia tăng; Bệnh Chikungunya được

ghi nhận lần đầu tiên vào năm 1952 tại Tanzania (thuộc khu vực Đông Phi), là

bệnh truyền nhiễm do vi rút Chikungunya gây ra, bệnh không lây trực tiếp từ

người sang người mà lây truyền qua trung gian là muỗi Aedes (cùng loại muỗi

vằn truyền bệnh sốt xuất huyết), hiện nay, Việt Nam chưa ghi nhận trường hợp

nào mắc Chikungunya. Tuy nhiên, dịch bệnh Chikungunya đang có xu hướng

gia tăng, đặc biệt là ở tỉnh Quảng Đông (Trung Quốc) có số ca nhiễm bệnh ngày

càng tăng. Nguy cơ virus xâm nhập vào Việt Nam được đánh giá chủ yếu qua

người nhập cảnh mang mầm bệnh.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 5290/BYT-PB

ngày 11/8/2025; Công văn số 5270/BYT-PB ngày 10/8/2025)1 và các văn bản

chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn: số 6000/VP-KGVX ngày 13/8/2025;

số 5962/VP-KGVX ngày 12/8/2025 của Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn về

việc thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế triển khai thực hiện Công điện của Thủ tướng

Chính phủ về phòng chống sốt xuất huyết và tăng cường phòng, chống bệnh

Chikungunya; Công văn số 2848/SYT-NVYD ngày 15/8/2025 của Sở Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết và Chikungunya.

Để chủ động ngăn chặn nguy cơ virus Chikungunya xâm nhập vào xã nói

riêng và phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết nói chung, kiên quyết không để

dịch bệnh xâm nhập, bùng phát, lan rộng trên địa bàn xã, UBND xã Đoàn Kết đề

 1 Công văn số 5290/BYT-PB ngày 11/8/2025 về việc triển khai thực hiện Công điện của Thủ tướng

Chính phủ về phòng chống sốt xuất huyết; Công văn số 5270/BYT-PB ngày 10/8/2025 về việc tăng cường

phòng, chống bệnh Chikungunya

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐOÀN KẾT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHXH Đoàn Kết, ngày         tháng 8 năm 2025

V/v tăng cường công tác

phòng, chống sốt xuất huyết

và Chikungunya

2

nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan; các thôn theo chức năng, nhiệm vụ,

phối hợp triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: Chỉ đạo chuyên viên phụ trách lĩnh lực Văn

hóa - thông tin phối hợp với Trạm y tế xã đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo

dục sức khỏe, nội dung truyền thông tập trung vào nguy cơ, sự nguy hiểm của

bệnh sốt xuất huyết; đặc điểm bệnh Chikungunya, triệu chứng điển hình, đường

lây truyền và các biện pháp phòng chống để người dân chủ động thực hiện các

biện pháp phòng chống (ngủ màn, diệt muỗi, diệt bọ gậy) và tích cực tham gia

hoạt động phòng, chống dịch; kịp thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và

điều trị đúng hướng dẫn.

2. Trạm y tế xã, các thôn tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Chikungunya kết hợp với phòng, chống sốt xuất huyết thông qua

Chiến dịch diệt lăng quăng/ bọ gậy trên địa bàn, cụ thể như sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Chikungunya và sốt xuất huyết theo hướng dẫn của Bộ

Y tế.

- Triển khai quyết liệt Chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ

gậy, diệt muỗi trên địa bàn; huy động người dân, toàn thể cộng đồng phối hợp

với ngành y tế triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy)

đảm bảo tất cả các khu vực, các hộ gia đình tại vùng có nguy cơ phải được kiểm

tra, giám sát, chủ động và thường xuyên dọn dẹp vệ sinh các bể, dụng cụ chứa

nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình

thức tiêu diệt bọ gậy.

 - Tăng cường kiểm tra giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và công

tác phòng chống dịch trên địa bàn nhằm phát hiện sớm các ca bệnh nghi ngờ,

các trường hợp mắc mới, tập trung xử lý triệt để các ổ dịch cũ, có nguy cơ

bùng phát, giám sát sức khoẻ người nước ngoài mới nhập cảnh và tạm trú trên

địa bàn.

* Đề nghị Trạm y tế xã: Rà soát, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực phòng, chống

dịch bệnh, đảm bảo khả năng ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm túc báo cáo dịch bệnh theo quy định tại thông tư số

54/2015/TT- BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội xã: Phối hợp với Trạm y tế xã, chính quyền địa phương tăng cường

hoạt động truyền thông truyền thông về vệ sinh môi trường, giáo dục sức khỏe

về công tác phòng chống dịch bệnh Chikungunya và sốt xuất huyết, vận động

người dân thường xuyên thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt

3

muỗi ngay trong từng hộ gia đình bọ gậy nhằm nâng cao ý thức phòng bệnh và

chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh hiệu quả.

UBND xã Đoàn Kết đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan và các

thôn quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Văn Thành

		2025-08-19T07:10:54+0700

		2025-08-19T08:48:40+0700

		2025-08-19T08:48:40+0700

		2025-08-19T08:48:40+0700